
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1368, 2017 KEMENPORA. Program Pemuda Mandiri 

Membangun Desa. Pedoman.  
 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  20  TAHUN  2017 

TENTANG 

PEDOMAN UMUM PENYELENGGARAAN PROGRAM   

PEMUDA MANDIRI MEMBANGUN DESA  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk mewujudkan kemandirian ekonomi dan 

daya saing serta potensi diperdesaan perlu peningkatan 

peran kepeloporan pemuda melalui program pemuda 

mandiri membangun desa sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Pemuda dan Olahraga tentang Pedoman Umum 

Penyelenggaraan Program Pemuda Mandiri Membangun 

Desa; 

 

Mengingat : 1. Undang–Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang 

Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 39); 

2. Undang–Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 4301); 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -2- 

  3. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem 

Keolahragaan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 89, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4535); 

4. Undang–Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

5. Undang–Undang Nomor 40 Tahun 2009 tentang 

Kepemudaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 148, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5067); 

  6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2010 Tahun Gerakan 

Pramuka (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2010 Nomor 131,Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5169); 

  7. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

  8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2011 tentang 

Pengembangan Kewirausahaan dan Kepeloporan 

Pemuda, serta Penyediaan Sarana dan Prasarana 

Kepemudaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 87); 

 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-3- 

  10. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2013 tentang 

Susunan Organisasi, Personalia, dan Mekanisme Kerja 

Lembaga Permodalan Kewirausahaan Pemuda (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 151); 

11. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 101); 

12. Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 1516 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1925); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA TENTANG 

PEDOMAN UMUM PENYELENGGARAAN PROGRAM PEMUDA 

MANDIRI MEMBANGUN DESA. 

 

Pasal 1 

Pedoman umum Penyelenggaraan Program Pemuda Mandiri 

Membangun Desa yang selanjutnya disebut Pedoman Umum 

Penyelenggaraan Program PMMD tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini dengan sistematika sebagai berikut: 

BAB I     :  PENDAHULUAN 

BAB II    :  GAMBARAN UMUM PROGRAM PMMD 

BAB III   :  PENGELOLAAN PROGRAM PMMD 

BAB IV   :  TAHAPAN PELAKSANAAN PROGRAM PMMD 

BAB V    :   PENUTUP 

 

Pasal 2 

Peraturan Menteri ini sebagai pedoman dan/atau acuan 

dalam Penyelenggaraan Program PMMD sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -4- 

Pasal 3 

Ketentuan lebih lanjut mengenai pelaksanaan teknis 

Penyelenggaraan Program Pemuda Mandiri Membangun Desa 

diatur dengan Petunjuk Teknis yang ditetapkan oleh Pejabat 

Eselon I/Pimpinan Tinggi Madya penanggung jawab program 

dan/atau Pimpinan Tinggi Madya yang ditunjuk.  

 

Pasal 4 

Segala pendanaan yang timbul sebagai akibat ditetapkannya 

Peraturan Menteri ini dibebankan pada Daftar Isian 

Pelaksanaan Anggaran Kementerian Pemuda dan Olahraga 

Tahun Anggaran berjalan. 

 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

     

Ditetapkan di  Jakarta 

pada tanggal  25  September  2017     

 

MENTERI  PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

IMAM NAHRAWI 

 

Diundangkan di  Jakarta  

pada tanggal 2 Oktober 2017  

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

  ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -6- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-7- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -8- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-9- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -10- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-11- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -12- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-13- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -14- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-15- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -16- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-17- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 -18- 

www.peraturan.go.id



2017, No. 1368 
-19- 

 

www.peraturan.go.id




